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Side 2

Spørgsmål 6:

Der ønskes en ajourføring af Tabel 1, side 233 i Betænkning nr. 1408, Rapport fra Kulbrin-
tebeskatningsudvalget, herunder en oversigt over nye eller ændrede beskatningsregler, der 
måtte være indført siden betænkningens udarbejdelse.

Svar:

I tabel 1 er tabel 1 side 233 i Betænkning nr. 1408, Rapport fra Kulbrintebeskatningsudval-
get blevet opdateret med tal for finansårene 2000-2009.

Tabel 1. Provenu fra olie- og gasindvinding i Nordsøen for 2000-2009.

Produktions-
værdi

Selskabsskat Kulbrinteskat
Produktions-

afgift
Rørlednings-

afgift
Overskuds-

deling

Statens sam-
lede indtæg-

ter

2000          35.642            6.170                      -                1.153             1.372 -            8.695 
2001 30.204           6.274                     -            2.247            1.114 -             9.634 
2002          30.928           6.322                  130           2.110             1.169 -             9.731 
2003       29.447         5.852                  154          2.181           1.144 -             9.331 
2004           38.299          7.351              1.251         2.104          1.496            4.890         17.092 
2005         53.978          9.661              4.854                    1             2.053             7.595           24.163 
2006            58.531          11.738               8.282                    1              2.156           9.322           31.499 
2007   54.007    9.475         8.245                    2         1.815         8.348      27.885 
2008            65.193           9.863             12.392                     2             2.511          10.419           35.187 

2009*            40.500          8.162               8.231                     2             1.497          6.220           24.112 
Kilde: Indtægterne for 2000-2008 er regnskabstal, der er opgjort efter Statsregnskabets periodisering. For 
kulbrinteskatten betyder det, at kulbrinteskatten betales med halvdelen i det ene år og den anden halvdel i det 
efterfølgende år. De øvrige skatter og afgifter betales i indkomståret. *Tallene for 2009 er fra Økonomisk Re-
degørelse, august 2009.

Anm.: Produktionsværdien er beregnet på baggrund af produktionsmængder fra Energistyrelsen samt den 
gennemsnitlige oliepris og dollarkurs for de enkelte år.

Fra 2004 blev der indført nye regler for beskatningen af Eneretsbevillingen samt for kon-
cessioner tildelt efter 1. januar 2004. 

De koncessioner, der er tildelt før 2004, og som ikke er med i Eneretsbevillingen, bliver be-
skattet efter de regler, der var gældende for samtlige selskaber, da Betænkning nr. 1408 
blev udarbejdet.

Med de nye regler for Eneretsbevillingen er feltafgrænsningen ophævet og kulbrintefradra-
get blevet nedsat til 5 pct. i 6 år. Med nedsættelsen af kulbrintefradraget fra 25 pct. af inve-
steringerne om året i 10 år er statens indtægter fra kulbrinteskatten steget, jf. tabel 1. Desu-
den er produktionsafgiften bortfaldet for disse koncessioner.

Overskudsandel betales af Eneretsbevillingen frem til 9. juli 2012 og udgør 20 pct. af posi-
tiv selskabsskattepligtig indkomst korrigeret for fratrukne nettorenteudgifter. Den betalte 
overskudandel kan fradrages i selskabsskattegrundlaget.

Efter 9. juli 2012 vil staten indgå som partner i Eneretsbevillingen med en statsdeltagelse 
på 20 pct. Staten vil i den forbindelse overtage 20 pct. af anlæggene. Staten deltager derud-
over i koncessioner tildelt efter 2004. Statsdeltagelsen indebærer, at staten får 20 pct. af 
koncessionernes indtægter, og betaler 20 pct. af omkostningerne og investeringer m.v.



Side 3

Efter de nye kulbrinteskatteregler for Eneretsbevillingen kan rørledningsafgiften modreg-
nes krone for krone i den betalte kulbrinteskat. Efter 2012 skal der ikke længere betales rør-
ledningsafgift efter de nye regler.


